gocium fecerit, intelligunt. *Quem in hæc locutionis formatum accipere idem esse quod facere, salua Latini sermonis ratione p̄stebimur? Nec multū nos mouet, quod ex ultimis uerbis à cōtrario sensu argumentum elicitur: nā eodem die, pro quacūq; diei parte, que extra illud momētum sit, accipiendū est. Quæ ratione & genus pro singulis sui partibus plerūq; ponimus: & in iuris p̄tici scholijs pro tempore, id est pro quacūq; temporis parte legitur: eam q; interpretationē Paul. Eleazarus, & Baldus, uti iustam adnotarunt. Quare opinionē Bartoli clarius probari fortasse aliqui existimabunt: quod in titulo de duobus reis¹ scriptum sit, si interrogati eadē die sint duo, responderit q; euestigiō alter, in sequentē diem qui respondere alter distulerat, cū actor iam ad alia negocia diuertisset, non obligari. Cui argumēto obuiā hoc pacto iri posse arbitror, Iuriscōsultum nō dubitasse de stipulatione, quam dubio procul irritam nosset: sed de reorum cōstitutione potius. Nā cum duo rei etiam ex interuallo, si hoc agatur, cōstitui possint^k, nihilō que minus constitutio ualeat: quāuis civili & naturali iuris, naturali tantum obligatione alius teneatur: uisum fuit Iuriscōsulto non improbè dubitare, utrum in prædicto casu idem dicendum esset. Qui enim postera die responderat, naturaliter tenebatur^l, sed tamen non ualere cōstitutionem existimauit: quoniam ex interuallo tunc posunt duo rei constituti, cum id actum est: sed cum actor alia negocia interim secesserit, non putauit Iuriscōsultus eam responsionem respectu primæ stipulationis factam: & idcirco tacitè actum, ut duo rei essent,*

Quo certè

g l. si q; cū totū. ff. de exc. rei iudic. l. si v. §. itē pac. ff. de pact. h Gl. in c. gen. §. il. de elect. li. vj. Paul. i. Cle. fin. de vita & ho. cleri. Bal. in rub. ex. §. cōsti. i. iij. col. i l. si ex duo b^o. in pri. ff. de duo. re. k l. iij. de d. reis. d. l. si ex duo. §. si. Bart. in l. si. cod. de ti.

m Bar. i ru.
de consti.
Alex. i. d.
S. qui pre
sens.

Quo certè sensu, nihil communis recentioribus sententiis
iuuabitur alioquin eam probantibus, tot aduersantia ar
gumenta oboriuntur, ut facilius quibus Gordij nodum ex
plicit: nam & Aretinus omnium subtilissimus, dum ea iu
ra non percipit, ter sententiam mutare, & nunc hac nunc
illac sibi contrarius trahi, non est ueritus. Illud quoque non
prætereundum est, nostrates Iurisperitos, in eo, quod
retulimus, Venuleij responso, non aliter serè momentū na
tura interpretari, quam occupationē naturaliter neces
sariam: ueluti in ægrotis, dū catapotia medicamentū ue
huiusmodi assumunt, diu excrementorū causa secedūt:
& si qua similia. Quam interpretationē nec uocis ipsius
Latina significatio admitti, & nemo sanus absurdam
esse non fatebitur: cum temporis momentum significari
etiam mediocriter eruditi cognoscant. Horatius:

Quid enim? concurritur horæ momento.

Testatorem legatario stipulari non posse: & Bar
toli sensum ad. l. ulti. C. de fideicommissis, li
cet ab omnibus approbatum, iure non
defendi. CAP. IIII.

Olet communi sententiis dici. Litem serit
lis: Noxa item noxam parit. Nam qui falsum
aliquid proloquium admittat, necessariū
est eum milles hallucinari usu id euenisse
Bar. mihi uidere sum uisus: quod quaecūq; sit, propo
nam. Imperatoria quædam est constitutio eius tituli, qui
de fidei commissis inscribitur, ultima: quam, ut præter
alios aliquid subtiliter excogitasse Bartolus uideretur
nouo sensu ita intellexit: ut in testamento possit testator
ab

a In. l. fi.
C. de fidei
cō. & m. l.
nemo pri.
de lega. j.

ab herede stipulari fidei commissum, legatum'ue Titio dari: quo casu poterit Titius ex stipulatu post testatoris mortem cum herede agere ut, legatum, fidei ue commissum illud praestetur: erit q; eius comoditas maior, quam si more solito sibi relictum esset. Quoniam satis fuerit hanc stipulationem duobus testibus probari, cum alioquin in testamento septem requirantur. Addixerunt'q; huic sententiae recentiores omnes^b. Hinc, uti arbitror, alio loco^c Bartolus idem simpliciter dubitauit, si quis testatorem interroget: uis hereditatem tuam Sempronio relinqueres? ille respondeat, quid nisi ualere hanc promissionem, heredem'q; Sempronium fore. Nec ab hac opinione quisquam, cuius edita sit sententia, dissentit. Sed uideamus probabilis'ne sit: & puto defendi non posse: nam pactu hereditate, & quaecunq; eius portiuicula iure improbat, praeterquam si inter milites conuentu sit^d. Cuius rei ratio est, quod liberam testandi facultate uideatur auferre. Nec quicquam obest, quod potuit testator reuocare, si uelit: quonia hoc admissio, expectaret lex per testatoru reuocari, cum tamen continuo irritum esse mandet. Quinetia ratio Bartoli eius'q; sectatoru uidetur per qua leuis. Testator, inquit, stipulas legatario si dei ue commissario, eoru persona refert^e: perinde ac si ipsi stipularentur. Apud que quaso hoc legerunt? Atqui a legatarijs testatores referrunt, ut no dubitem, ita econuerso idē esse quis no neget? Impeditq; etiam eorum ratione admissa, noua quada alia ratio. Nam si testator legatariu representat, certē et heredē, uni igitur & eidē homini, creditoris, debitoris q; qualitas per fictionē applicaretur quod

b In.d.l.ne
mo pot.&
in l.ij.C.
& bo.pof.
secun.tab.
c Bar.in.l.j.
§. si quis
ita.ff.de y.
obli.

d l.ij.C.de
pactis.

e l.in tepus.
ff. de usu-
cap.

quod tamen fieri non posse, legibus ¹ cautum est. Acces-
 f l.vran. ff. dit his, quod regula iuris est, alteri stipulari nemine per
 deside iu. mitti: nec quicquam est, quod contraria nos sectari sua
 Bar. in l. deat: legatarij presertim respectu (in uniuersali enim
 fra. a ra. herede facilius hoc concesserim) cur ergo a regula inte-
 de cō d. in rim discedimus? quod etiam si stipulari legatario testato-
 de. rem posse in expedito foret, intelligendus certè is esset,
 g glos. in l. quem legatarium esse non ueniret in dubium ^h: non autè
 pactū. ff. eum, de quo dubitaretur, an stipulatio ualere (quod in
 de proba. nostro est casu) & cōsequenter esset ne legatarius. Ad
 h Do. Bar. hæc, sententiæ Bartoli repugnat constitutionis ⁱ ipsius uer-
 in l. j. §. ba: que fideicommissum illud, legatum¹ ue ex testamento,
 & par. ff. uel codicilis deberi uolunt: at secundum ea que ipse tra-
 qd vi aut dit, ex cōtractu deberetur, qui ab ultima uoluntate lon-
 cū. Ab. i. c. gè differt k. Nos certè & illud nō parum iuauerit, quod
 ex par. Cl. in donatario causa mortis nullum sibi uedicare locum cō-
 ij. de. offi. stitutionem, communi quoq; opinione existimatur ^l, quā
 dele. i In d. l. fin. to igitur minus in pacto? quod ab ultimis uoluntatibus
 k l. verb. ge. ferūt. ff. de magis distat. His addendum, quod idem Bartolus ^m scri-
 ver. signi. ptum posteris reliquit. Si testator pluribus institutis hæ-
 l Bal. & cor. redibus, dari cētū uni ex illis stipuletur, talem stipulatio-
 in d. l. fin. nem, non nisi pro his partibus, quibus heres erit, ualere:
 m In l. cōti. §. fi. ff. de quoniam aliarum ratione sit extraneus, cui per stipulatio-
 verb. obli. ab altero non potuit acquiri: nam si integram rem here-
 di dari nemo stipulari potest: multo minus certè legatario, si dei commissario^o ue potest.

Cur libertas directè seruo alieno data, non trahatur
 ad fideicommissum: tum sublata crux, que iurisperitis
 fixa, ut Asconius aiebat, tandū steterat. C A P. V.

Vulgatissima

Vulgatissima est Iurisperitorum sententia, a substitutionem uerbis directis, nō tamē mere civilibus cōceptā, quæ uti directā à principio uires habere nō potuit, in fidei cōmissi si uim trahi. idq; nō in uulgari tantū substitutione, sed in compendiosa quoq; quā Paganus aliquis impuberi filio adiunxerit, uerum esse quidā existimarunt, nā ita post pubertatē intelligitur, ut ex eā saltem indirecte hereditas deuolui possit. Vltiū etiā est nō minus frequens axioma: quod primus ex iure civili collegit Barto. c. & Iuniores s. mper admiserūt, quod huiusmodi est: Cū de particulari dispositione tractatur in his, quæ unius uolūtate perficiūtur: qui actus, ut agitur, ualere nō potest: ita tamen sustinendus est, ut quæ iure possit effectum capiat: exemplum (ut dixi) in directā substitutione addunt, quæ in fidei commissariam transit. Cum q; hæ crebriori inter pretum testimonio approbata sint, cōtorquent tamen se se, quod Raphaëlis Comesis^d uelitationibus respondere nesciant: credidit is (ut plerūq; ceruicosus est, & aliorū minimē imitato) superiora pronūciata falsa esse, hoc potissimum argumento: quoniam si seruo alieno libertas directā testamēto detur: nō solū ita uti adscripta sit, cōsuet nō ualere: sed neq; ut fidei commissariā sustineri: quod si nec fauorabilis omnū libertas sic relicta, defenditur, multo minus certē superiores casus iuris firmitate niti dicendū esse: uelle hoc in titulo, qui de legatis primo sit, Africanū Iuriconsultū, studiosi omnes norunt, quā argumentationem dum duobus modis Alexander^e, tribus Arctianus totidem Iason euitare conantur, quod alter alterius dicta

a In l. ver. ff. de vulg. et pupilla.

b vt p Alex. post alios i. l. cētū. ff. de vulg. c. B. i. l. j. §. si q sita. ff. de ver. ob.

d in. d. l. yb

e l. si seru' legatus. §. si seru' alienus. ff. de leg. 2. j.

f in d. l. yb.

alterius dicta consuetet, inextricabilem facere non uide-
 ri possunt: & ut concedamus Iasonis unam responsionem
 alie omnes ab eo exploduntur) aliquo saltem cauillo posse
 defendi, certe negari non poterit, aduersus comunem & alio-
 rum sententiam cum illud existimare, dum in fideicommissum
 transire huiusmodi libertatem directe seruo alieno datam
 opinatur. quo factum est, utrum affirmes necesse sit, in al-
 tero male sensisse Bartolum, eiusque studiosos omnes cen-
 seas. Quamobrem egregie artis fuerit, utranque senten-
 tia uel idcirco tueri, ut rot proculdubio summi uiri utri-
 usque assertores defendantur. Sane si mihi quid sententiae
 sit interrogas, non aliud dixerim, quam quod Bartolus non
 non satis animaduerso posteris loco sensit: diuersa enim
 ratio inter libertatem et hereditates differentiam constituit
 siquidem libertas directo data non uariatur, quoniam diuer-
 sam speciem assumeret: directa enim uni seruo proficit, si
 fideicommissaria propter ius patronatus etiam heredi. Nec
 me mouerit, quod idem in substitutione dici possit: quae si
 ad fideicommissorum ius deuoluitur, etiam heredi, qui ab in-
 testato succedit, prodest: nam de eis quae heredi testator
 relinquit cum sua sint, libera disponendi facultatem habet:
 at ius patronatus in bonis testatoris nec uere est, nec etiam
 solius facultatis ratione esse potest: & idcirco in heredes
 extraneos nequit transmitti: auctor huius differentiae
 est Bartolus, de legatis, primo, in legis primae interpre-
 tatione. Concludendum igitur, libertatem directo datam
 praedicta ratione in fideicommissariam non uerti, quod
 quoniam per quam durum erat, moderati eo pacto sunt
 Iurisconsulti, aequitate suadente, ut seruo saltem proprio
 directe

§ Glof. Bar.
 Bal. Ang.
 raph paul
 de c. i. d. §
 si seru. &
 i. l. cog. §
 si pater. ad
 trebel. ubi
 & Alexan-
 der cum si
 milibus.
 h In. l. de le-
 gatis. j.

l d. §. si pa-
 ter.

directè inutiliter data in causam fideicommissi consistit k l. gñaliter
 ret k: idemq; in eo, qui pignori datus foret, statui debe-
 re illis est uisum: ut iure nihil ab illo differret, qui suppo-
 sitione omni solutus esset. Quo quidè sensu maxime re-
 centiorum altercationes cessabunt: alioquin uel linceis
 oculis caliginem obiectura: nam & me audiente, magni
 nominis professor Ruinus indissolutam questionem re-
 liquit: quòd sibi etsi summa cura uestiganti, non tamen
 satis dubitationem hanc perspectam esse diceret.

Quod ut uolumus non ualet: quemadmodum ual-
 leat ut possimus, & quatuor iura, que pu-
 gnare simul uidentur, nuper declarata secus
 quam alij faciant. CAP. VI.

Omnes sunt iuris civilis regulae, quas
 certa ratione finibus suis terminare, meo
 quidem iudicio non sat possibile est: tenta-
 uerunt tamen hoc, qui indiscussum nihil re-
 linquere, iuniores interpretes: sed uti censeo, non mul-
 tum feliciter. Pro exemplo sit, per ora hominum celeberrima
 illa regula. Quae res uti agitur non ualet, quem de
 iure potest effectum saltem sortitur. Distinxit hic subse-
 cuitq; in tenuissimas partes Bartolus, ut Homolottorū,
 quod dicitur, bouem possis credere: nihiloq; minus abo-
 riuntur eius dictis pugnantia argumenta: ut quo magis
 uestiges, eo minus scire te fatearis: quod uidelicet tot ca-
 sus breui canone explicare, etiam peritissimis haud facili-
 le est. Demonstrauit hoc non Bartolus solum, sed qui
 post eum longa serie apud legū interpretes fuisse in pre-
 tio, dum nescire se perfectam huiusce propositionis do-

a In l. j. §. si
 q. sita. ff. de
 uer. oblig.

D. And. Alci. Paradoxorum. b Ari

Arinam fateri minime erubescunt: quo fit, ut cum excu-
 sationi mihi sit aliorum exemplo locus, facile adducar,
 paulò securius quid ipsi mihi sententiæ sit enarrare. Quo-
 niam igitur cōplures regulas in hac confundunt nostri
 Doctores, uidendum primò est, quemadmodum intelli-
 gere hanc debeamus: & non puto generaliter accipien-
 dum, utrum actus nullus aliquem effectum pariat: quo-
 niam hæc quæstio in presentia ad nos nil attinet, qui nõ
 de quocunq; effectuloquimur, sed de eo tãtum, qui actu
 tentato confinis est, & ut dicere solemus, præcedenti sub-
 ordinatur: sicuti codicilli testamento, pactum stipulatio-
 ni, fideicommissaria substitutio directæ, actus, seruitutes,
 uic, & id genus alia. Separandæ sunt igitur, quas alij sta-
 mul inuoluunt, quedam regulæ: quarum prima est, actũ
 nullum nullius effectus esse.^b Secunda est: si dispositioni
 impossibile aliquid per conditionem addatur: omnia ui-
 tiari: si per modum, dispositionem remanere, modum re-
 iici.^c Tertia, actũ qui propria significatione intellectus
 uerbis nõ ualeret^d, ex improprietate sermonis defendi.
 Quarta, quoties actus inualidus esset, nisi aliqua nõ ue-
 risimili præsumptione sustineretur, non tamen eam ca-
 piendam.^e Quatuor hæc enūciata, quòd sat dilucide per
 posteriores Iurisperitos exponuntur, minimè opus fue-
 rit nũc attingere. Verùm his exceptis quæ ad rē presen-
 tem faciant, in medium proferre nõ pigebit: quamobrem
 arbitror ita existimandũ, ut qui actus quemadmodũ agi-
 tur nõ ualet, eam obtineat uim quã potest, dummodo con-
 trahentium consensus talis præsumatur, quod in dubijs
 credere humanius est, ita tamen ut is actus obtineat, quẽ
 substantia

b Tagit Ba.
in. l. cõti.

§. cũ qs. ff.
de yb. ob.

c De quo p
scri. i. l. im
possibi. ff.
de yb. ob.

d l. sed et si
po. §. ut si
iurauero.
ff. de iure-
iuran.

e Are. in. l. 2
Titio. i. vl
ti. colũ. ff.
de yb. ob.

f l. quoti. ff.
de reb. du.

g l. i. sulã. de
přeser. yb.

non manuiferit, liber esto, nisi heres cum primum potest manumitat, fit liber, & tamen dispositio hæc à conditione incipit. Nec huic argumento responsiones per doctores scriptæ quicquã obsunt, & imprimis crebrior Bartoli opinio speciale id esse in ultimis uoluntatibus factentis. Sed qua ratione istud introductum est? Cyrillus, Homodens, & Iacobus Putcus id factum existimat, quoniam nostra interest testamēta citius exitū habere, quã cōtractus: irē quia ultimæ uoluntates nō suspenduntur sicut ceteri actus. Quæ rationes nostrū casum minimæ attingūt: quia antequam dies cēdat (quibus terminis nos loquimur) testamentorum dispositiones magis in pendēti stare permittuntur, quã contractus, tum etiã quia tam cito adimplenda est contractuū dispositio, quã testamētorū, si ita de contrahētium uoluntate esse præsumatur: quæ quidem præsumptio Sabini argumentum est, lafon aliter opinatur, & rationem esse scribit: quoniam in contractibus uerba dubia interpretantur contra stipulatorem: in testamentis uerò latissimè accipienda sunt, eius fauore cui aliquid relinquitur. Sed & hic fallitur lafon, cū uerba generaliter pro herede interpretētur in legatarij damnū, ueluti in cōtractibus pro debitore cōtra stipulantē. Cū ergo ratione hæc dicta careat, quid est quod in Bartoli sententiã accedamus? Aretinus speciale id esse nō in ultimis uoluntatibus, sed in libertate tradit, eo potissimū argumēto, quod in serui uēditione, cum libertate sub modo facta, modū intra duos mēses implēdū lex statuit, & id fauore libertatis. Verū qd cōmune habet modus, in quo nihil p̄cisum erat cum cōditione quid

c l. si pecul
i si. ff. de sta
tu libe.

d l. uel nega.
que. t. et a.
aperian.
e l. fin. ff. cō.
prædio.
f b. i. d. l. si.
g l. que de l.
ff. de leg. j.

h l. vnū. §.
j. de. l. ij. 10
in. l. si plu
res de dā.
infecto.
i l. si. ff. q si
ne mada.
Alex. cōfi.
cxviij. in.
iij. col. in.
iij. 40.

item

item contractus onerosus cū lucratiuo ? praesertim cum in presenti articulo Stichum statim liberum esse lex ex uoluntate testatoris disponat, nō ex fauore aliquo. Et fortissimum est argumentum ab ea ad contrahentes, ut Sabinus aiebat. Probatur & nostra opinio tertia ratione: nam seu ita legem, haeres penum dato: si nō dederis, x. dato seu ita, si penum non dederis, x. dato, statim cum dari potuit penus, & data non est, cōmittitur poena k, transfunditurq; prior obligatio in poenalem. Nec hoc in ultimis tantū uoluntatibus procedere ex Bartolo quisquam credat: cū ratione id carere supra demonstrauerimus: et in hac trāsfusione idem esse in contractibus, Paulus attestatur: alij in penu speciale esse prodiderunt, propter rei naturā: nā cum penus alimenta respiciat, in eis longa dilatio non fuit danda: cōmuniterq; sic dici solet. Sed hāc rationem haud sanē facilliter ipse admiserim: cum si istud propter alimentorū fauorem indueretur cōsultius fuisset, in eis, nō in penore exemplū referre. Videmus enim quaedam in alimentis, quae non in penu, contineri, ut uestes: & è contrario plerunq; idem, quinetiam ut haec uera sint, necessarium est Iurisconsultum intelligere. ut de magna penoris quātitate loquatur, cum ex per pauca ali nemo possit. Nec consentiendum est, ideo alimenta legata respicere: quod in uescendo consistat, alioqui dicendum esset, incertam tritici stipulationem ualere, tanquā ad alimenta pertineret: quod iuris autoritate reprobatur m: adde quod & in penu potius contrarium statuum fuerat. Nam cum frumentū uitietur, & uinū accat, mucet que, expectandum fuisset tempus, quo amplius praestari

k l. j. §. itē si
ita. ff. ad. l.
fal. cū sim.

l l. ob. fo. §.
fi. de acti.
& obli.

m l. triticū.
supra cod.

præstari non potuissent, cum id triennium non excedat. n No. in. l. j.
 Fateamur itaq; quod de libertate penusq; dictum est, ex eõ C. si aduer
 muni regula descendere: quam probari superscripta lege transf.
 ita stipulatus. iam iam demonstrabo. nam & cum fideius-
 sor ita acceptus est, si reus x l. quæ ei credidi, non solue-
 rit, fide tua esse inbes? statim deberi Iulianus scripsit, tam
 etsi à conditione stipulatio incipiat. nec Bartoli & cate-
 rorum responsio, dum præcessisse conventionem saltè in
 reo tradunt: probabilis est, conuictio enim à reo facta in,
 personâ fideiussoris hoc casu quicquam operari non de-
 bet: cū ideo operetur, quia ex illa statim dies cedit: at hic
 ex conuentione non cedit, sed ex conditionis euentu, quæ
 in pœnali stipulatione deducta est. Aduertendū igitur est,
 Sabinum indistincte existimasse, quoquo modo incipiat
 stipulatio, pœnalem committi, si principale, cū cõmodè
 potuit, datum factum non sit eiusq; sententiam colligi ex
 cõtrahentium uoluntate. sicut in penu idem est, propter
 defuncti uoluntatem, & rei ipsius legata naturam: de cu-
 ius legi natura est, ut à testatoris sententia pendeat, sicut
 etiam contractus à partibus legem capiunt: & hoc sen-
 su hæc dicta accipienda sunt: alioqui si quicquam speciat-
 le inducerent, quid aliud fecisse Sabinus, optimus (ut cre-
 dere par est) Iurisconsultus, quæ aduersus se ipsum argu-
 mētari, et suo se gladio iugulare? quod profectò qui cre-
 diderit, temerarius est. Neq; uero quisquā obijciat, nõ Sa-
 bini, sed Papiniani ea uerba esse: quoniã ea uocula, idq;
 continuationē respicit, non aduersatiuam: quod factum o No. i. l. ea
 dum fuerat, si hæc responsio recipiatur. Postquam igitur tñ. d. l. iij.
 argumentum retulit Papinianus, distinguit, an stipu-

D. And. Alcia. Paradoxorum c latio

latio incipiat conditione, uel à pactione: deinde quoniã ex ea distinctione argumentum Sabini non elidebatur, eius opinionem tãquam indubitato probat: eo casu quo actum sit, ut si alterũ non detur, utrũq; debeat: et hoc declarandum, ut post Oldradum alij tradiderunt. Sed quoniã adhuc argumentum urget, Papinianus à precedenti distinctione recedi, & illi aduersante clausula: sed etiam si (inquit) cautũ sit, ut sola pecunia non soluto homine debeat: idem defendendũ erit, quoniam uoluntas fuisse probatur: hoc est probari à Iuriscõsultis, & ex argumento Sabini uoluntatẽ contrahentium ita esse, ut homo statim soluat, aut pecunia petatur. Nec nouum uideri debet, si ab opinione, quã semel probauerit, recedit incontinenti Iuriscõsultus. Nam & id alijs locis factum plerunq; uidimus, quos enumerare nũc non uacat, nec operæ pretium est. Et hæc nostra declaratio nõ probabilis solum est, sed etiã necessaria: cum aliter finis legis rectè interpretari non possit, & cũ ueteres interpretationes firmissimis argumentis Aretinus reprobet, & iuniores secuti sint, ac quiescã interim hac in parte eorum laboribus. Videndũ est, num sat rectè ipse Aretinus, & eo prior Iacobus Puteus, atq; id genus alij declarent: & eorum sententia est, uersiculum hunc ultimum in ea stipulatione loqui, quæ à pactione procedat. Quam sententiam Accursij glossæ matidion 9 quoddã attingit, licet nõ probet, & merito: cõtextis enim ibi uerbis repugnat, in quibus per ablatiuum absolutum loquendo, conditio denotatur: nõ enim aliud est pecuniam nõ soluto homine promittere, quã si ita interrogas: si hominem non solueris

pro

p. l. i. ff. de
 scõdi. sine
 cau. l. duo
 b. de li. cã.

q. In ybo de
 fendendũ.
 r. l. acceptis.
 ff. de cõd.
 & demõ.
 l. i. r. ff.
 sol. mat.

promittis pecuniam? sed & cum aduersariue uerba in illo uersiculo proferantur, sicut in præcedenti, agere cum à conditione ceptum est, potest: ita & sequenti dicendum opinor: quoniam aduersariue uocis, sed & si, natura hoc requirit: præterea si à conuentione inciperet stipulatio, sola pœna in obligatione non esset, quod iuris consultus ipse affirmat.

Pœnalem stipulationem præcedentem non nouat, & quo tẽpore ex ea agit possit. CAP. XII.

Traçtatur & in eadem iuris ciuillis lege profusissimus articulus: quibus nam casibus pœnalis stipulatio præcedentem nouet, & quibus non nouet. Quaquidem in questione etiam tresdecim uarias Doctorum opiniones enarrare possem: sed quoniam id inutile semper duxi, quid ipse sententiam breuissime effari operæpretium fore arbitratus sum. Tenendum itaque, priorem stipulationem per pœnam nunquam nouari, & hoc efficaci ratione: nam cum pœnalis stipulatio fauore stipulatoris apponatur, ne quod sua interest, quæ in principali stipulatione tractata sunt, minus esse facta, probare (quod difficilimum est) illi necesse sit: quo nam pacto dicemus fieri nouationem in stipulatione tamen facti quia fauore debitoris lex solum id quod interest uult præstari, quod quidem per adiectionem certæ pecuniæ ad liquidum perducitur censetur, sit nouatio: quia hoc casu de solo stipulatoris fauore actum uideri non potest. idem

Bal. in. l. o
mnes po.
ff. de iusti.
& in alex.
i. l. si. a pa.
x. co. de li.
et posth.

a ff. de præ.
stip.
b l. si. ñ. di.
uid. celsus.
c l. obli. §. si.
de actio.

c 2 cum

cum quis penum legat, & si hæres penum non dederit, centum: uidetur enim testator heredi quoq; uoluisse cōsulere ^d, quòd si dixerit pœne nomine cētum, expressa pœne mētio arguit, solū legatarij fauorem in testatoris animaduersione fuisse, meritò tunc nonationi locus non erit: quod & Baldus probat ^e. Sed dubitauerit quispiam quo potissimum tēpore fiat hæc transfusio, ita ut agi ad pœnā possit Ipse crediderim post interpellationē ex modica intercapedine ad pœnā actionem cōpetere: sed promissorē usq; ad litis cōtestationē ^f, quod in principali debebat, facultatem soluendi habere, purgabit^gq; illuc usq; morā, tametsi Bartolus transfusionem fieri neget, donec lis cōtestetur: sed intelligendam de ea puto, quæ inelubilem morē notam patitur: & hæc satis.

In stipulatione per te neq; per heredem tuum fieri, si plurium heredum unus contra faciat, insolidū contra omnes pœnam committi: & assignata ratio, cur in stipulationibus dādi testator uni heredum querere nō possit, in factis contra. CAP. XIII.

St & perquam difficilis quæstio: si quis quam promiserit neque per se, neque per heredem suum fieri, quo minus ire agere liceat, si unus ex pluribus heredibus contra quā cautum sit fecerit, obligentur ne pro hereditaria portione omnes, an insolidum: & Bartolus, ceteri q; omnes, ex celebratissimo ^a Catonis resposso pro hæreditarijs portionibus teneri tradūt. Verū contrariā senten

a l. iij. ff. de uerb. obli.

d l. si pe. qu. dies le. ce.

e bal. i. l. C. de his que no.

f l. in sul. de uerb. obli.

tentiã probabiliorme esse, quandoque in scholasticorũ
 corona defẽdĩnter cetera hoc quoque argumento: dũ
 in v l. quæstione: Bartolus, communiterq; alij eam re-
 gulam probant, in obligatione quæ ad hæredes non tran-
 sit, si stipulator hæredis mentionem faciat, illis solidum
 acquiri: quamobrem si mihi & hæredibus meis usum sti-
 puler, singuli in solidum hæres usam habent, non qui-
 dem transmissam, sed incipiente in eis nouo iure. Item si
 sub pœna stipulati utrinque simus, neque nos, neque hæ-
 redes nostros offendi: & unus ex tuis hæredibus: ex
 meis unum offenderit, in solidum stipulatio committit-
 tur^d: eam aliquem non offendere personam respiciat,
 nec ad hæredes transmutatur. Neque dixerit quisquam,
 predictam stipulationem per te non fieri, ad hæredes tra-
 sire^e: quia licet hoc affirmandum sit cum pro iam consti-
 tuta seruitute conseruandi agitur: tamen alijs casibus
 minime, quos illa stipulationis uerba cõprehendunt: &
 ne rationibus tantum recentiore sententiam hanc com-
 probemus, ex huiusmodi stipulatione in solidum omnes
 hæredes teneri Paulus iuris autor scripsit^d: quapropter
 familiæ eresciundæ iudicio præstandam cautionem, ne fa-
 ctum unius damnosum ceteris sit. At huic argumento re-
 sponderet Aretinus^e, in solidum hæredes teneri omnes si-
 mul, non singulos: quod sanè perquam durũ est, & cau-
 lo non caret: ut Socinus^f nequaquam id probans solt ra-
 tionem, quam iurisconsultus adfert, ad hæserit. Sed & ipse
 nõ intellecto textu, sat infelicitè. Nã etiam si finem attẽ-
 derimus, unius facti omnes tenentur: quoniam licet unus
 tantũ prohibeat, stipulator tamẽ in totũ prohibitus est:

b In 7. quæ.

c l. ij. uers.
contra. de
uerb. obl.d In l. hæ.
§. illa. fa-
cili.e In d. l. ij.
§. uteli in
facto.

f In §. cato.

g l. i. excusa-
tiõ. §. qd
sustip.

c 3 ergo

ergo insolidum omnes obligari debent. Ipse igitur ut
 nodos hosce extricem. plurimum referre existimo, an
 simpliciter per me non fieri quominus tibi ire agere lice-
 at, stipulemur: an uero adiecto successoris nomine per
 me nec heredem meum fieri etc. nam priore casu proportio
 ne hereditaria et poenam committi fatendum est, posteriori
 re non aequationemque illam esse quod xii. tabularum lex
 obligationes diuidat, quae a testatore in heredem trans-
 mittantur, non quae ab heredibus ipsis incipiant: nam ha-
 redes ipsi in obligatione hoc casu principales sunt: et
 in confesso est, in principalium personis eam legem ces-
 sare: quoniam plus delinquit qui in principali contra sum-
 cit quam si illi quae transfundatur eueniat quis eat. Quoties
 igitur aliquis heredis nomen exprimit, illi stipulari intel-
 ligitur, mortuoque testatore, quae eius erat, obligatio ex-
 tinguitur, et noua in heredibus incipit: quod nec Bar-
 tolus ipse, puto negauerit. Hoc itaque casu nihil lege xii.
 tabularum nouatum est. Nec mirum fuerit, mitius in obligatio-
 ne transmissa agi: quam in noua agatur, nec quicquam obsta-
 bit, si fatemur huiusmodi obligationem hereditariam ef-
 se: quoniam licet aliquo modo ueram id sit, lex tamen xii.
 tabularum eam hereditariam solum diuidit, quae transfundi-
 tur, non quae noua incipit, cum stricte loquendo uix sit
 ut eam hereditariam concedamus. Et hoc proloquium si
 (ut certe est) uti ueram defendatur, Bartoli quoque senten-
 tia, ut heredes haeres offendens casu, quae supra retulimus
 insolidum omnes obliget, sustinebitur: quamuis non parum
 multi in ea septima quaestione aduersi eant. Tam et effi-
 cax ratio cur in stipulationibus dandi testator uni here-
 dum

h. §. cato.

l. l. tu. §. Lu-
 ci. §. u. sur.
 k. l. a. i. §. n.

l. bar. i. l. si.
 ista. §. si. q. s.
 ita.

m. Im. oi. l.
 cotin. §. si.

dam acquirere non possit, in factis contrayeddi poterit. Na cum obligationes dandi ad heredes transeant, tametsi testator uni stipuletur, legis dispositione etiam ad alios transferuntur: sed in factis cum ea ad heredes non spectent, si uni eorum quisquam stipuletur, non transmittitur obligatio, sed uti nouum ius in eo cui stipulatum est, incipit: & ideo alijs non communicatur. Sensit q; ita esse Petrus Aurelius Gallicusⁿ interpres: quamuis Bartolus fortissima, ut sibi uisum est, ratione in contrarium abeat: nam demus, inquit, hoc, necessario etiam concedemus, posse aliquem extraneo stipulari: cū hic heres pro parte tantum heres, in cetero extraneus totam obligationem acquirat, eo etiam respectu quo est extraneus. Verum Bartoli rationem alij probent, nequaquam ipse eam probauerim cum potuerit hæc stipulatio in portione ipsius heredis computari, quo facto in ea non erit extraneus: poterit & uti legatum, præceptio uel censeri: nam si hac ratione nihilominus quisquam legatario, fidei uel commissario stipulari in totum permittitur, quātominius heredit

n In.l. cōti
nu^o. §. n.

o l. fi. C. d. si
deicom.

In promissione facti, quamuis litis ordinatione respiciat, si in una cōtra fiat, in solidū poenā committi nec obstare exceptionem. CAP. XIII.

Afnis præcedenti tractatui est alia hæc dubitatio: si Stichum, Erotem, Damam sistere promisero: & si non fecero, poenæ nomine centum, duobus stas, num in solidū poena committatur. Et committi proculdubio est². Sed si pro rata portione poenā offeratur agēti obstat exceptio

a. l. si seru^o ff.
si qs caut.

- b Bar. i § ca Bartolus b id fitetur in omnibus factis procedere, que li-
to. i. x. op. tis principiu, non terminos respiciunt, quod iux est ut cō-
c § cato. cedam: cum in stipulatione rati lex id non sinat c, que ta-
men potest preparatoria esse d: alioquin maxime coar-
dl. j. C. d p. staretur legis dispositio: quoniam & in predicta stipulatio-
ne de sistendo, pœnam, etiam cum effectu committi iure
cl. si is q ec. probatur e. Nec Bar. sine cauillo respondet, cū eadē uer-
§. cū ita. ff. ba in una lege iudicium respicere, in alia uerò minime
de re. dub. tradit. Sed & fortasse imperitus Baldus iunior, & lason
f In. l. si ser dum alibi sub conditione promissum, alibi sub pœna te-
u° in §. cū stantur, quasi pœna sub conditione addi non soleat. Quā
jta. obrem Petri Aurelianensis sententiam ipse defendendam
credo. Is arbitratus est, si unū factum indiuiduum in obli-
gatione sit, si pars non præstetur, omnino pœnam cōmit-
ti, nec exceptionem obstare, si duo uel tria sint secus est:
g l. scire de- cum licet conceptione uerborū stipulatio una sit e, uerē
bemus. tamen plures sunt: & hoc uerum nisi stipulatio copulati-
uē concipiatur, quia eius natura euilibet in solidum actus
h Soc. i d. §. tribui solitū est h: & hac breuissima interpretatione in
cū ita. i le gens chartarum ac eruus allucinariū hoc sensu iurisper-
cūdo not. ritorum ex albo tollendus est.

Cur stipulatio annua sit una; legatū annuum tot con-
tineat legata quot præstationes sunt. CAP. XV.

- a l. si sitic. §. I in anno singulos centū dari stipuler, una
fi. ff. d. yb. est hæc stipulatio: si eandē quātitatē quot
oblig. annis legauero, tot legata sunt, quot præ-
stationes: primūq; simplex erit: quæ sequē-
tur, conditionalia. Huius differentie ratio quæ sit, iuris
interpretes nostri uarijs modis differunt: & quidā cum
legata

legata propter legataræ beneficia fiant^b, & ab mente
 testatoris accipiāt vires, necessario cōditionalia esse tra-
 diderunt: cum his defuncti animus fuisse præsumatur, ut
 legatarius donec uiuat, legato fruatur, cōditio itaq; si ui-
 uat, omni anno suberit, suspendetq; interim dationem: at
 in stipulationibus aliter, cū in eis uerba^c, non legatarij
 merita attendantur. Sed hæc ratio parum quenquān mo-
 uere debuit cum etiam si stipulatus sim x. quotānis si ui-
 xero, una tamen sit stipulatio. Nec solent conditiones ex
 una plures stipulationes facere: neq; ratio ipsa affectionis
 præsentem casum satis respicit. Ergo alij introductū exi-
 stimant: quoniā in stipulatione stipulator ipse sibi pro-
 uidet: in legato non legatarius, sed testator agit: factum
 igitur proprium plus alieno iuuat. Verū nec hoc satis
 probabile est, tum quia nec hinc necessariò sequitur, ut
 diuersitas hæc debuerit iure approbari, tum etiam quia
 in interpretationibus dubijs magis legatario quān sti-
 pulatori solet consuli^d. Quare aliter ego respondendū
 censeo: in stipulatione enim quāmaximè operantur uer-
 ba, in legatis uoluntas & præstatio: quo circa cū in pro-
 posito casu stipulationis uerba ita concepta sint, ut unū
 dictum unam uel formam comprehendant, una est stipulatio
 in legatis uero non uerba, sed præstationes^e quæ pluri-
 mæ sunt, & uoluntas, quæ multas dationes ordinauit,
 considerantur.

Legitimitas quemadmodum fauorabilis odiosa uel sit,
 & uulgata quedā questio aduersus neotericos
 defensa: & noua alia præterquā quisq; opina-
 retur enucleata.

CAP. XVI.

c s Oꝝ

b l. nec ad.
 proloc io.

c l. q. qd. de
 yb. oblig.

d l. semp. de
 reg. iur.

e l. in cōdi-
 tionib^o. ff.
 de cōdi. &
 demō.

Vi potestatem legitimam a spurios, uel incestuosos a principe habeat, quiritur an eum possit legitimam facere, qui utraq; nota famosus sit. Et quoniam questio haec plenissimis charitatis per recentiores explicatur, ea censeo in medium afferri debere, quae ueritatem quam breuissimè ostendant, et alios tamen praeterierint. Igitur in primis hoc attingendum, an legitimatio haec (ita enim nostrates loquuntur) fauorabilis sit, an tanquam odio non careat restringenda.

a l. l. ij. § y.

ob. in. c. at

si clerici.

de iud.

bl. j. so. ma.

c l. § g. fia

liter. § v. e.

ipoli. mit.

d Ar. l. si ar.

ff. de au. &

arg. Bar. l.

co. titutio

nib. ff. ad

municip.

e c. quod ad

tr. de of.

lega.

f Bal. in. c.

grat. de

off. de leg.

g l. si. C. de

na. lib.

h Et. §. 6. dist

unde c. q.

Et Nicolaus Tudiscus, quem Pontanus et Alexander probant, potestatem quidem ipsam fauorabilem esse exercitiam odiosum tradunt. Idemque Socino et Decio uidentur. Sed haec nos quam longissime a uero abesse opinamur: tum quia ex effectu uidetur iudicandum, an res fauorabilis uel odiosa sit: sicut dos est fauorabilis propter filios uenter parturiens respectu infantis: tum etiam quod cum potestas propter exercitium concessa sit, exercitij naturam habere debet: nam haec facultas solo Casari in suprema maiestatis signum congruit: ergo si cuiquam de mandetur, odiosam esse fatebimur, sicut delegata a principe iurisdicatio, et potestatis et exercitij ratione restringitur. Reicienda igitur explodendaque est huiusmodi opinio: adhaerendumque ipsarum constitutionum uerbis, legitimacionemque ratione patris odiosam esse credendum est: quoniam quoddam quasi allicium stupri adulterijque est in filiis uero fauorabilis dicitur, cum misericordia digni sint, qui alieno laborant uitio. quamobrem secundum ea quae proponuntur crediderim filium huiusmodi utrinque turpem legitimum fieri posse: quam sententiam Bartol.

commua

*communiter q; ciuiliſ legis periti ſequuntur: tametſi rati-
 ones minimè efficax allegent: Igitur ſi quſquam plu-
 res filios ſpurios, & plures inceſtos habeat, poterit Pa-
 latinus Comès dubio procul omnes ex diplomate legitima-
 mos facere: quantomagis igitur unum duobus cõtractam
 neuis: quamuis ergo reſpectu patris conceſſio odioſa
 ſit, tamè cum in propoſito caſu is minus deliquerit: hoc
 admittendum eſt: reſpectu uerò filij quamuis minor ſit
 ratio (et ſi enim quoſcunq; ſimplici culpa laſos reſtitue-
 re poterit, non ideo eum reſtituere debet, qui dupliciter
 deturpetur) tamen cū legitimatio fauorabilis ſit, hiſ caſi-
 bus extèdetur h. Nec abſurdum eſt, eandem diſpoſitiõem
 diuerſis modis fauorabilem & odioſam eſſe: ſiquidem fa-
 temur omnes, legem qua libertus patrono honorem exhi-
 bet, ratione patroni fauorabilem, & idem etiam ad ha-
 redem eius extraneum produci, ratione liberti odioſam,
 ut eius exteri hæredes non comprehendantur: & hæc qui-
 dem uera eſſe ipſe crediderim. Ceterum cum frequen-
 tiore calculo probetur, legitimations generaliter fauo-
 rables eſſe m: diſpenſationes uerò quoniam ominino ad
 legitima natalia non reſtituant, odioſas: de fãcto inter-
 rogatus, cum Palatinus legitimandi conceſſa ſibi poteſta-
 te quendam diſpenſaſſet, reſpondi diſpenſationem nõ ua-
 lere: quoniam conceſſo fauore legitimandi, non ſequi-
 tur, potuiſſe eum diſpenſare, quod odioſum eſt. & diffici-
 lius præſtari ſolet n: uidebantur q; ea uerba quæ diſpenſa-
 tionem inducebant, reiſci debere, remanere q; talem me-
 re legitimatum, & id ex regula, quamcunq; diſpoſitio-
 nẽ ſub modo impoſſibili factam ualere, modum abiſci.*

Huiusce

i c. p uenera
bilẽ ubi ab
bas. q filij
ſunt legit.

k c. ſi. deſi.

l gl. & ſcrib.
i. l. C. de i
ius uoc.

m bar. & alij
i. d. l. ij. de
y obli. de
cius i. d. ex
at ſi cleri.

n In. cõ. ſrã.
de cur. cõ.
i. l. iij. col.

o bar. et ar.
i. l. impoſ.
de y. obli.

Huiusmodi enim concepta verba proponebantur: Legitimo te ita, ut in eis tantum succedat bonis, quae tuus uolet pater, sed hoc licet summo iure defendatur: perquam durum est, & diffusiore indigeret tractatu.

Quid in causa sit, ut usus fructus diuisionem admittat, usus uero sit diuiduus improbat, & aliorum rationes, & noua assignatur. CAP. XVII

a l. u^s pars ff de ufuf.

b l. si. nō di uidūtur.

c l. i. §. si. l. pe. ff de al. le. bar. i. l. quint. de an. et arg. leg.

d l. cū alim. cod. tit.

e l. iij. uer. obli §. ca.

i bar. i. d. l. si. nō di.

g l. qd̄ ner. depositi

Vt utifruī pro parte possamus, uti non possumus: an quod usus ex usurarij necessitate penditur, & ideo incertus est: sed in usu fructu secus? quod quamuis repugnante Bartolo minime concesserim, cum alimenta persona necessitatem respiciant, & tamen diuisionem admittant, nec maior est incertitudo hoc casu, qd̄ usurarius & familiā & hospitem alit, cum etiam alimēta & Titio, & eius familiā legari possint. Quid enim si usus fundi legatus sit ut solus pater familiās utatur? nec incertitudo sat firmum argumentum pro Bartolo est, cum & facta omnia incerta sint, quedam tamē diuisionē admittat. An ergo quod alibi traditur, usum indiuiduum? quia cum realibus seruitutibus, indiuiduis maxima similitudine censetur, sed certe maiorem cum usufructu communionem habet, qui tamen separationes recipit: & si nec iure quisquam probauerit indiuiduam dici rem, quia indiuidue in quibusdam simillima sit g. An igitur uerius, quod communi sententia Baldus Ioannes Imolensis Pontanus, & alij tradunt, usum necessitatem persona respicere? quamobrem portiunculam non id pro rata operari, quod totum: cū ex solius partis praestatione nullus uiuat, idco q; usum nō diuidi

diuidi, quod in usu fructu est contra: uerum hæc ratio ex eodem alimentorum legato conuincitur. Item quid si diuiti usus relictus sit uiuet enim et ex eo: et ex proprijs bonis. Item si pars usus tam præpollat, ut usurarium alat, quid iuris: non et si modici emolamenti sit, necessarium, nec hospites admittet ^h, solusq; inde uictitabit: an igitur probabiliter noua ratione dicendum est, differentiam ex proprietate uerborum colligi: si quidem plus est frui quam sit uti quoniam qui fruitur plenissimam facultatem habet, non qui, utitur: hic in itinere, ille in meta est ⁱ. Itaq; illud diuiduum esse non potest, quod ad estimationem, ut pote rem diuiduam ^h, deduci non possit, quod in usu est: cuius estimationem si consideraueris: nõ usum, sed usum fructu feceris: quia pecunia in fructu est.

h arg. l. iij.
de usu. j.
respon.

il. ple. co. ti.
valla i ele
gatijs. 304.
k l. ij. § uer.
oblig.

Si sententiæ arbitri paritum non sit pœnam statim committit: nec expectari quid bonus uir, ad quæ proclamatum est, indicet: & longissima quæstio aliter quàm ceteri breuissime explicata. CAP. XVIII.

Vm tecum litigarem, pacti sumus arbitri iudicio negotium omne summittere: & utriq; sub certa pœna alter ab altero stipulatus est: boni uiri arbitrato rem amplius nõ committi: deum cum arbiter aduersus me pronunciaffer, petijsemq; arbitrium boni uiri, qui priorem arbitri sententiã probauit: queritur, an ad pœnam agere possit? & si agas, num contra excipere, probareq; possim prolatum iudicium iniquum esse? Bartolus posse existimauit

il. rescrip. §.
pen. de p. a.

l. si un. §.
j. cod. tit.

exceptionem, sed etiam committi poenam, idque ex Scenole sententia, Accursius, et crebriore calculo ceteri, ita accipiendum hoc existimauerunt: si actum sit utriusque; debere, alioquin ad poenam agentis ob staturam doli mali exceptionem, quoniam Vlpiani in responso traditum est: Si pacto subiecta sit poenae stipulatio, uerius esse, utraque uita uti posse eum qui stipulatus sit, si tamen exceptione pacti utatur, equum erit accepto eum stipulationem ferre. Sed ego arbitror hoc in responso ideo disiunctim haec iura competere: quoniam pactum praecedentem obligationem: ipso iure non extinguit k: at in Scenole responso transactio stipulationis accessione confirmata praecedentem omnem obligationem extinguere uidetur: quo fit ut disiunctim accipi haec iura nequeant: quia cum omnino fideicommissi petitio sublata esset, sequitur id actum, ut poena debeatur, etiam si a persecutione actor summotus sit, alioquin poenae stipulatio renunciatione aboliturum fideicommissum suscitaret, cuiusque contrarium effectum operaretur, cuius causa solet induci. Dixerit aliquis, quomodo extinctum fideicommissum arbitrabitur, cum male pronunciatum fuerit? Cui respondendum erit: cum pronunciatum sit quasi de hoc quoque transactum fuisset: talis sententia pro ueritate habetur, nec amplius querendum est, cum dici soleat: rem actam ne agas. Hincque consequens est ut alius quoque obex submoueat. tradidit Scenola ex ea sententia, qua a petitione fideicommissi actor reicitur committi poenam, et de sententiae ueritate inquiri amplius non posse: quoniam praedictum in accessorio poenae iudicio faciat. Sed huic sententiae aduersari uidetur

uidetur Pauli responsum, quo tradidit, re uēdita, & du-
 ple pœna promissa, si uenditor ab emptore petat, posse
 emptorem exceptione aduersus agentem uti: quia quem
 actio euictionis tenet, cum agentem exceptio absque du-
 bio summouet: quod si ea opposita nihilominus actor ob-
 tinuerit, saluum erit emptori duplæ iudiciū, ecce quæ
 admodum sententia in principali iudicio fauore actoris
 lata, cum non adiuuat, quin conuenire ad pœnam possit.
 Nec dicat quisquam, sequens iudicium priori non aduer-
 sari: quod Alexander Iason q; existimauerunt: quomodo
 enim non aduersatur: cum sentētia fauore actoris lata ar-
 guat exceptionem ueram non esse? Bartolus actorē à reo
 distinguit, id q; nulla distinctiōis ratione. Caterū nos ali-
 ter finiendam rem existimamus, atque ita censendum: si
 sententia exceptioni propositæ directō aduersetur, tunc
 siue absolutoria, siue condemnatoria sit, in accessorio iu-
 dicio præiudicium facere, ut in Scæuolæ respōso, in quo
 expressim traditur pronunciaſſe iudicem quasi de fidei-
 commissō transactū esset quapropter in proposito Pau-
 li casu si emptor succubisset expressa causa, qui ab ac-
 tore nō emisset, præiudicaret sentētia etiā duplæ respe-
 ctu. Sed cum ea causa expressa nō fuerit, interpretatio il-
 la assumitur, ut probationum defectu succuberit ^m, unde
 de in pœnali iudicio poterit probare ab actore se emisse
 quod in principali factum non fuerit. Non igitur in re-
 sponso suo ociose Scæuola adiecit causam, quasi de fidei-
 commissō transactum, appositam fuisse: cum alioquin pœ-
 na commissā non fuisset, cum item ex ea agenti obstatu-
 ra alioquin fuisset doli exceptio ⁿ.

l. l. sed. & fi
 exc. d. cui.

m Bar. l. Iu.
 uerum de
 cōd. ind.

n d. l. rescri.

D. And. Alci. Paradoxorum. d. Quæ

Que sit ratio, quòd si interrogatio in contractu
qui sit uerbis, præcedat, oritur actio, aliter
non: & Bartoli communis q; opinio repro-
bata. CAP. XIX.

¶ **C**ur si interrogationem incontinenti sequatur
responsio, ex stipulatu actio datur: si
econuerso, secus est: & quoniam pactum
est nudum, actionem non parit? Bartolus,
Raphaël, Paulus, Alexander, Iason, Socinus in causa id
esse tradunt, quia si quis non interrogatus promittit, si
eum cui promittit, accepturum opinaretur, fortassenon
promitteret: quamobrem æquū non fuit, ex tali promissio-
ne petitionem dari: sed si prius interrogetur quis quā
utrum daturus sit, respondeat q; se daturum, iam explo-
ratissimū habere potest, fore, ut si annuat, stipulator ac-
ceptet: & idcirco efficaciter eum obligari, iustum duxe-
runt. Verum hæc ratio non satis, me quidem iudice, uera
est: nam cum tibi aliquid promisero, quod tuam utilita-
tem respiciat, si adsis, & taceas, tamen te consentire le-
gibus præsumi expressum est^b: quanto magis ipsi qui
promittunt, considerare hoc debēt? quid enim si quis ex
interuallo respōdeat? quid itē si diligens quispiā, & cau-
tus quid pmiserit? certe absq; cōsilio quicquā ab eo pro-
missum fuisse dicendū non est: & tamen hoc quoq; casu
ex pacto nō agitur. Accedit huic, quòd etsi conuentione
nuda quotannis xenii tibi spondeā, primā q; præstatio-
nem exoluerim, non tamen ratione sequētū annorū age-
re poteris: tamen si hoc casu dici nō possit quicquā incau-
te factū, aut existimasse xenia te repudiaturū, cū primo
anno,

a In rub. de
verb.

b l. qui pati-
tur in ad.

anno, uel sequentibus quoq; quibusdam acceperis: praesertim cum hoc casu quaeq; traditio nouum consensum inducat: nam & ex geminato pacto generaliter actio oriretur: quod tamen iure concedendum non est: nisi animo constituendi secunda pactio expressim concipiatur. Sed & omnino ualidius ex Pontificis decretis conuincitur haec ratio: quae dubio procul iniuste actionem ex pacto dari concessissent: si ab eo praesumeretur factum, qui collegam crediderat non accepturum. Quid igitur in presenti articulo censendum nisi fortasse cum de iure gentium siue interrogatio praecederet, siue non pactio naturalis obligationem pareret: ius civile quod alia uerbis efficacissimam introduci uolebat, eam approbauit, in qua interrogatio responsum praecederet: & hoc praedictae rationis impulsu, quae licet, ut ostendimus, necessariò non concludat: ita tamen fieri debuisse, aliquo modo suadet. Quapropter quamuis ea quandoq; cesset: stipulationem tamen contrahi posse, sicut etiam si adsit, quandoq; non ualere dicendum est, ut non parum dubitem, an uera Bartolus scripserit, qui stipulationem quantitatis alioquin inualidam, secuto incontinenti nouo consensu ualere dixit: quoniam interrogatio in stipulationibus requiritur, ut eum qui respondit id animo se obligandi facere, certiores reddamur: quae quidem mens ex nouo consensu satis colligitur, quasi ubicumq; suasoria ratio procedat, ibi & procedere dispositionem dicamus: quod omnino falsum est.

c. l. licet. C. de pact.

d. l. lab. ff. de pact.

e. l. in l. si pact. C. de pact. c. j. de pact.

g. l. j. §. sexu. de post.

h. In. l. j. §. sed cum adij citur. d. §. oblig.

Dispositiones legis à dispositionibus hominum quemadmodam dignoscatur. CAP. XX.

d. 2. Homi

Ominum actus à legum dispositionibus multum differunt, cum ex generali regula, quod legislator mitiores interpretationes accipiat², tum pluribus casibus specialiter per varios iuris professores, varijs relatis locis: è quibus unum exempli causa proponam. Si aliquis deposita apud se ab amico re pluribus institutis hæredibus decesserit, quoram alicuius dolo malo res interuertatur, solam qui dolo fecerit hæredem insolidum teneri iure constat^b. Huiusce casus rationem esse, Paulus Castrensis, & Aretinus, recentiores^c q; quidam dixerunt, quod huiusmodi hæres dispositioni legis contrasit: quod doli mali clausula non ex contrahentium conuentione in disposito deducatur, sed absoluto contractu: quamuis ab illis mihi sit, cautum, eam lex inducat, contractum^d q; inesse uelit. Nam si hæres iste ex paciscentium facto teneretur non se solum, sed ex suo delicto etiam cohæredes obligaret: quod omnium consensu in contractu stricti iuris expeditum est. Sed illud declaratione aget, quemadmodum dispositiones hominum, à dispositionibus legum secernamus: & quæ de contractu natura ueniunt, ut in uini mutuo, quod æque bonum reddatur, ex dispositione legis uenire per fictionem Aretinus^d credidit: quod uidelicet fingatur id, à mutuante actum: hoc ipse nequaquam probauerim, cum non ex fictione, sed ex præsumptionibus illuc sit introductum: alioqui contra hanc fictionem probatio non admitteretur, quod dictu absurdum est: nec admodum ad rem facit, quod præsumptio legis dispositio appellatur: quoniã id solum in firmissima

illa

a l. celsus. de arbitris.

b l. i. dispo. ff. de pos.

c In. l. iiii. §. ca. i qui ta op. bar. ff. de uerb. obliga.

d i. §. cato.

illa presumptione, quam iuris, & de iure uulgò uocant e
 ueram est: ceteræ legis interpretatione hominum dispo
 sitiones sunt. Ostendit hoc, dum conditiones tacitas ex
 plicat Bartolus: quarum ex lege quasdam descendere
 testatus est: quasdam ex natura rei: ex præsumpta agētū
 uoluntate alias, ut apertissimè ostendat duas sequētes à
 prima differre. Scripsit idē e, legis obligationes eas esse:
 que præter pacifcentium uoluntatem obligant: que ue
 ro ex uoluntate præsumpta à lege introducuntur, non
 legis, sed hominis actus esse. Neq; his cōtraria sunt, que
 ex eodem alij in medium afferunt: dum diem, qui actioni
 tutela, & percipiendorum fructuum promissioni sit ap
 positus, non hominis, sed legis dispositioni attribuit. Nā
 cum is dies ex partium uoluntate nil capiat, non potuit
 illarum dispositioni deputari. Probatu id facillimum est:
 quoniam, ut idem opinatur, ex aliqua conuentione fieri
 non potuit, ut ante eam diem, quam l. statuit, tutela actio
 oriatur: nos itaq; in his conuentionibus loquimur, quas
 hominum uoluntati liberat, lex reliquit. illud tamen ad
 notationem dignum, huic sententiæ uidetur aduersari, quod
 quidam scribunt, & cōmuniter affirmatur: Si legis mu
 nicipalis iussu cogantur aliqui compromittere, & mētio
 ne huius legis non facta compromissum sit, id non ex le
 ge, sed sponte, & compromittentium uoluntate censeri
 factum: ut inde non insubtiliter aliquis colligat, que dis
 positio & ad legem, & ad hominem referri possit, in
 dubijs ad hominem referendam.

Que dicantur facti, & que iuris: & intellecta l. si

d 3 unius

e l. uni. §. ac
 cedit. C. de
 rei ux. ac.
 f In l. cōdi.
 quæ extri.
 ff. de cō. &
 demōst.
 g In l. stipu.
 nō diuid.
 in. viij. qō.
 ff. de uerb.
 oblig.

h In l. itasti.
 in pri. q̄.
 de y. obli.

i Ale. in l. si
 q̄s maior. i
 princ. C.
 detransa.

unus. §. pactus ne peteret, aliter quàm ceteri
faciant. CAP. XXI.

Acta non praesumuntur, non transcunt ad haeredes, non quaeruntur domino per seruum, ignorantibus ea, probabilem & auxilio legis dignam causam praestant: mutos q; alios effectus patiunt: longè & latè ab his quae iuris sunt differentes: discerni ea hoc modo quidam putant, ut corporalia facti, quae in corpus non coguntur, sint iuris. Sed cum crebrior Iurisconsultorum sententia sit, animum quae ue in eo consistunt, facti non iuris esse, sequitur ut ea declaratio falsa sit. Baldus fortasse rectius, qui in Paenae constantie: Ea, inquit, de quibus sine probationis non constat in facto consistunt: qui probationibus non egèt, articuli iuris dicuntur b. Quamobrem interrogationibus, quae eos respiciunt, respondendum non esse legibus cautum est. Ex his & illud clarissimè probatur, omnes contractus esse facti, stipulationem q; in primis c, de qua admodum dubitauerunt recètiore, sicut & de possessione d: quod ut considerato tēpore ipso contractus, uerū est: ita postquā hi absoluti sunt, quod ex tali facto oriatur ius, quūq; iuris esse dicuntur. Nec his obesse potest, quod in stipulationibus ius contineri: in pactis uersari factū, lex dicit e: nā alium intellectu uidetur ea uerba amittere, quā Doctores nostri pleriq; scriptis prodiderunt: nil enim aliud Iurisconsultum uoluisse ipse crediderim, quā in stipulationibus uersari ius, id est actionē: in pactis factū, id est exceptionē: nā actionē iuris esse ostēdit eius de finitio,

- a bar. et scri.
i. l. phær.
ff. de ac. hq.
b Lor. ff. de
aut. & ar.
leg.
c In. l. v. §. j.
ff. de p. ob. l.
d In. l. si u.
n. §. pac.
ne pe. ff. de
pact.

finitio, nemini non cognita: exceptionem autem pacti ne
petatur, esse facti, Baldusⁱ attestatur, & idem recentio
res tradit, quod & nos ea ratione sentimus, quoniã à iu
re naturali prouenit: & lex ea que solum iure naturali
inducta sunt, facti esse interpretatur: quod à nobis latius
eo libro declaratum est quem de quinque pedu præscri
ptione edidimus.

f Bal. i rub.
ext. de pa.
Iaf. i. l. au^o
i. fi. ff. co.

Libri primi finis..

ANDREAE AL CIATI PARADOXORVM Iuris ciuiliis Liber secundus.

PROEMIVM.

cio quã plurimos fore, qui
nostris hisce inuentionibus
non solum aduersentur, sed
etiam conuicijs insectari to
tum opus non erubescant.
Verum cum palma in medio
sit, illi ut lubet agant probet
que uel Chrysippais aceruis
quicquid uelint: dum eos so

lum sortiri iudices nobis contingat, qui non multiloquio
magis quã rationibus moueantur: nec tantum quid non
parum multi senserint, quantum quid rectè, quid procul
à cauillo dictum sit, curent. Nam secundus hic quem au
spicamur liber, dii boni, quantum à frequentissimis illis

d + Iuris

Iuris peritorum opinionibus recedit, & bonam anni partem frustra uulgo consumi, luce, ut arbitror, clarius demonstrat. Quamobrem non immeritò futuros arbitratus sum, etiam doctiores aliquos, qui me tanquam à suorum turba transfugam, æquo animo uix ferant. Sed hos per calites testor, ut non tam inuentum, quòd certè con-
trouersia aduersarijs q; nō carebit, quàm causam ipsam cognoscant & reuulsis de pulmone, quod in adagio est, ueteribus auis, tanquam si Bartoli, Alexandri, cæterorum q; sententiæ præiudicium nullum facerent, legū ipsarum uerba conspiciant, tunc q; id probent, quod à cauillatione aberit, & quod magis quadrare uiderint. Nam si id factum sit, non dubito, quin si omne punctum non feram, inuentionem tamen, uti laude dignam, bona pars probatura sit.

Mixtum imperiū mandata iurisdictione transferri, & quedam iure magistratus concedi, quæ decurionibus non competunt: probata q; Fulgosij sententia, & quidem generalius, quàm ipse prodiderit.

CAP. I.

a l. j. de off.
cius cui.

Iuris consulti Papiniani uerba sunt. ^a Quæcumq; lege, uel S. C. uel constitutione principum specialiter conceduntur, delegata iurisdictione: non transferri, quæ iure magistratus competunt, transferri. Quæ uerba ita interpretantur legum Doctores, ut quæ specialiter, hoc est, in signum magnitudinis dignitatis quæ causarum conceduntur: ea autem sunt meri & mixti imperij cause demandari non possint: aliæ uerò quæ minimè iurisdictionis sunt, quasi

quasi iure magistratus competant, demandentur. Primumq; recentiorum argumentum, mixti imperij causas non delegari, hoc ex textu deducitur: qui quam peruersè accipiatur, inferius ostendā. Existimo enim dubio procul mixtum imperium iure magistratus competere: quæ sententia non solum alijs rationibus, sed prædicto quoq; Iurisperiti responso confirmatur, qui earum causarū, quæ specialiter competunt, duo exempla referens, solum meri imperij mentionem facit, ut si mixtum eiusdē naturæ fuisset, certè eā rem, quæ longè dubitabilior erat, non sine nota silentio præterisset. Nam & si Pauli in fine legis uerba considerauimus, tum imperium, quod iurisdictioni coheret, mandata iurisdictione transferri scribit: quid est quod aliud ibi quam mixtum imperium intelligi dicamus? non ne id magis ea uerba notant, quam modicā, quæ Accursij interpretatio est: coërtionem? Nam & idē legis autor Paulus ^b, mandata, inquit, iurisdictione etiā imperium, quod non merū est, uidetur mandari: quia iurisdictione sine modica coërtione nulla est. Contorquent hæc uerba neoterici, & uoluunt ^c, ut de sola coërtione intelligantur, quæ uerbalis est, & ad iurisdictionem minimam spectat, nō de ea qualem qualem poenam infert & mixti sit imperij. Quod queso quid aliud est, quam non interpretamentum quidem legi adferre, sed illi poenitū aduersa prodere? cum duplex tantum sit imperium, merum & mixtum: si mandata iurisdictione transfertur imperium, quod non est merum, certè mixtum transfertur. Quid hic iurisdictionem minimam inculcamus? Probatur item quod diximus ex Antonini Impera-

b i. l. si. co. ti

c Bar. in. l. imperiū.

toris rescripto^d, qui ad proconsulis Africa suggestum:
 dl.cognitio Cum, inquit, propriam iurisdictionem legatis tuis dede
 ne.co. tit. ris, cōsequens est, ut etiā de suspectis tutoribus possis co
 gnoscere. Nam si mandata iurisdictione mixtum imperiū
 non transferretur: quonam modo quaeso, esset cōsequēs,
 quod imperator scribit? praesertim cum ante illud rescri
 ptum, cognitionem suspecti tutoris specialiter delegari
 permissum non constet. Sed potius tum ex lege, tum ex
 communi Doctorū regula contrariū prius fuisse dicen
 dum esset: neq; dixerit aliquis, in legato proconsulis il
 lud tantum procedere, cū inde ad alios delegatos iurifa
 c l. 7. §. de su consultus ipse ibidem argumentetur^e, sed et certe ratio
 spe. tut. nibus repugnat, quod cōmuniter proditur, ut causa quae
 intra CCC aureos consistit, delegari possit: mixto in pos
 sessionem, etiam si longē leuiorem pecuniae quantitatem
 comprehendat, non possit. Accedit his, quod & ut bonorū
 f d. l. co §. j. possessio detur, mandari posse: expressum est^f: et Barto
 li ceterorum^g; responsio, nō sine euidenti calumnia de
 fendi potest, dum uerbum, detur, intelligunt, id est dana
 da pronuncietur. Nec quod Iason mauult, magis proba
 bile est: ut in bonorum possessione tantū, quae summarius
 cognoscitur, generalia illa Iuriconsulti uerba intelligā
 tur. Cū igitur his argumētis nostra opinio sat subsistat,
 uideamus nunc quemadmodū alijs iuribus congrua sit,
 & principaliter declarandum est Papiniani, quod retuli
 mus, responsum. Dum ergo is tradit, quaecunq; legibus,
 uel senatusconsulto, uel constitutione principum specia
 liter conceduntur, non delegari, specialiter accipiendum
 puto, non in signū magnitudinis, priuilegij q; causarū.
 ut per

ut perperam contra uocis naturam passim intelligitur :
 sed nominatim, & in specie: quæ autem hoc modo con-
 cedantur, non difficile fuerit edocere, & imprimis merū
 imperiū, quod aliqua lege, puta Iulia, Pompeia, Corne-
 lia: senatusconsulto, ut Syllaniano, Turpiliano competit:
 non tam hoc, quam alijs responsis delegari prohibetur
 §. In mixto quoq; imperio, quædā specialiter tribuuntur :
 ut alienatio rusticorum prædiorum : quæ diuorū Seueri
 & Antonini patris & filij oratione minoribus prohibe-
 tur^h, nisi causa cognita fiat: quæ cognitio specialiter ip-
 si prætori datur, quapropter demandari non potestⁱ.
 Est & super testamento relictis alimentis transactio ue-
 titatæ, præterquam si ex causa fiat: cuius rei notio nomi-
 natim & prætori: & præsidi conceditur quamobrem de-
 legatio in ea sibi locum non uendicat, idem & in da-
 tione tutoris^k, quæ quibusdā magistratibus specialiter tri-
 buta est. Idcirco pedanei arbitrio cõmitti nequit. Et hæc
 quidem introducta sunt propter specialem quendam fa-
 uorem: qui in illis casibus consideratur, ut est propter
 utilitatem pupillorum: & ex fauore alimentorum, sicut
 merū imperium non demādatur propter periculū, quod
 in ea cognititione uersatur. Et hæc uera, cum specialiter à
 lege, uel à senatusconsulto, constitutione^q, ut Papi-
 nianus ait, quicquam conceditur. Cæterum si ex adictio-
 prætoris proueniant: tametsi specialiter tamen man-
 dari possunt, ut missio in possessionem ex damni infe-
 cti causa^m, & in bonorum possessione decretumⁿ:
 quod licet diuurnis, & magistratibus municipali-
 bus non competat, delegari potest. Nec enim eam
 declaratio